
segunda-feira, 31 de agOsTO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

57198176 Patrícia Marques Milhomem 
Pinheiro 01/07/2008 a 30/06/2009 01/10/2009 a 

30/10/2009

54196757 Rogério Damasceno Ribeiro 03/04/2008 a 02/04/2009 01/10/2009 a 
30/10/2009

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de agosto de 2009.
ANN PONTES
Presidente

NúmEro DE Publicação: 24069
tErmo DE ratiFicação DE DiSPENSa DE licitação

Homologo e ratifico por este Termo, a dispensa de licitação 
para contratação, por parte desta COMPANHIA PARAENSE DE 
TURISMO – PARATUR, da sociedade empresária limitada A. 
F. ROCHA TURISMO LTDA – ME, nome de fantasia FANTASY 
TURISMO, inscrita no CNJP/MF 10.667.476/0001-34, tendo 
como objeto a prestação de serviço de locação de ônibus, 
sob custos no valor total de R$ 18.660,00 (dezoito mil, 
seiscentos e sessenta Reais), com fundamento art. 24, inciso 
V da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como, 
considerando os documentos e elementos que instruem o 
Processo Nº 2009/171889.
Belém (PA), 23 de junho 2009.
ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
Presidente da PARATUR

DiÁria
NúmEro DE Publicação: 24292

Portaria Nº 046/2009 – rH/DaF,
DE 28 DE aGoSto DE 2009

Nome: Raimundo de Almeida Wanderley    
Cargo: Diretor Técnico
Nome: Luciano da Silva Fontes                   
Cargo: Coordenador Jurídico
Local: Marabá-PA
Período: 30/08/2009 à 01/09/2009         
Nº de diárias: 03 (três)
Objetivo: Acompanhar a operação da Policia Militar que irá 
garantir o acesso de técnicos e sociólogos da Companhia VALE 
à área onde será instalada a Fase III do Distrito Industrial do 
município de Marabá.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
.Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

NúmEro DE Publicação: 24284
Errata

Portaria Nº 044/2009 - FaPESPa , 
PublicaDa No DoE Nº 31.479 DE 10/08/2009.

Onde se lê: 07 de Agosto de 2008
Leia-se: 07 de Agosto de 2009
Onde se lê: Outubro/2008
Leia-se: Setembro/2009
Belém/PA, 28 de agosto de 2009
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente

Portaria Nº 061/2009.
NúmEro DE Publicação: 23955

Portaria Nº 061 DiPlaN/FaPESPa DE 28/08/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO A Portaria Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS AO SERVIDOR (A):
NOME: MARCOS DE JESUS PINHEIRO DE FREITAS
MATRÍCULA: 57196597
CARGO: COORDENADOR DE LOGÍSTICA
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
33.90.30 – R$ 1.500,00
33.90.39 – R$ 500,00
FONTES: 0122
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 28 de 
agosto de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

Portaria N°049/2009–FaPESPa
NúmEro DE Publicação: 24263

Portaria N°049/2009–FaPESPa, DE 28 DE aGoSto DE 
2009.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO A PORTARIA DE FÉRIAS N° 044/2009, DE 07 
DE AGOSTO DE 2009, PUBLICADA NO DOE N° 31.479, DE 10 
DE AGOSTO DE 2009, QUE CONCEDEU FÉRIAS A SERVIDORA 
JACILENE ALBUQUERQUE CORRÊA, MATRÍCULA 57190349/1, 
SECRETÁRIA DE GABINETE,
RESOLVE:
Designar a servidora Elizabeth Martins de Souza, matrícula 
55589111/2, Secretária de Diretoria, a responder pela 
Secretaria de Gabinete da FAPESPA no período de 08.09.2009 
a 07.10.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de agosto de 2009.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

Portaria N°046/2009–FaPESPa.
NúmEro DE Publicação: 24264

Portaria N°046/2009–FaPESPa, DE 28 DE aGoSto DE 
2009.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, POR NECESSIDADE DE SERVIÇO, DE 01.09.2009 
A 30.09.2009 PARA 05.10.2009 A 03.11.2009, O PERÍODO 
DE GOZO DE FÉRIAS DA SERVIDORA FLAVIANA REZENDE 
VIEITAS, MATRÍCULA 57190346/1, REFERENTE AO EXERCÍCIO 
2008/2009, CONCEDIDO ANTERIORMENTE POR MEIO DA 
PORTARIA DE FÉRIAS N° 044/2009, PUBLICADA NO DOE N° 
31.479, DE 10 DE AGOSTO DE 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de agosto de 2009.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

Portaria Nº 048 / 2009 - FaPESPa
NúmEro DE Publicação: 24256

Portaria Nº 048 / 2009 – FaPESPa, DE 13 DE aGoSto 
DE 2009.

O Diretor – Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de representação da Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento á Pesquisa do Estado do Pará 
(FAPESPA) nos municípios do Estado do Pará.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, meio diária, 
para atender as despesas com a viagem para o município de 
Abaetetuba, Estado do Pará, no dia 15 de Agosto de 2009, para 
que possam acompanhar e divulgar o Programa de Bolsas de 
iniciação Cientifica – PIBIC JR, junto aos 104 (cento e quatro) 
bolsistas participantes de referido Programa:
Sandra Suely Viana Perdigão Sampaio
Alexandre da Silva Diniz
Rosilene Paracampos da Silva
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará, em 03 de 
dezembro de 2007.
Gabinete do Diretor – Presidente, 13 de agosto de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR - PRESIDENTE

Portaria Nº.  0125 DE 28 DE aGoSto DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei.
R E S O L V E:
REMOVER, “ex-officio”, por interesse da administração pública, 
o servidor ANTONIO JOSÉ TAVARES HENRIQUES, Identificação 

Funcional nº 46396/1, ocupante do cargo de Agente Auxiliar 
de Fiscalização, da Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito para a Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Altamira.

PubliQuE-SE, rEGiStrE-SE E cumPra-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em 28 
de agosto de 2009.
DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

Portaria Nº.  0126 DE 28 DE aGoSto DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei.
R E S O L V E:
REMOVER, “ex-officio”, por interesse da administração 
pública, a servidora RIVANIA RAQUEL MARIANO PORTO, 
Identificação Funcional nº 367265/3, ocupante do cargo de 
Agente Tributário, da Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito para a Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Breves.

PubliQuE-SE, rEGiStrE-SE E cumPra-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em 28 
de agosto de 2009.
DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

Portaria Nº.  0127 DE 28 DE aGoSto DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei.
R E S O L V E:
REMOVER, “ex-officio”, por interesse da administração pública, 
a servidora IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, 
Identificação Funcional nº 5062748/3, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI para a 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal.

PubliQuE-SE, rEGiStrE-SE E cumPra-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em 28 
de agosto de 2009.
DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

DiÁria
NúmEro DE Públicação: 24117

Portaria: 1410
Período: 30/08/2009 a 04/09/2009
Diárias: 5.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Marabá/PA
Objetivo: Procedimento Fiscal nos Contribuintes.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 55198020/JOSÉ JOSEVANDO SOUZA LIMA 
(Auditor Fiscal de Receitas Estaduais)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

DiÁria
NúmEro DE Públicação: 24135

Portaria: 1411
Período: 31/08/2009 a 04/09/2009
Diárias: 4.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Salvador/BA
Objetivo: Participar de Reunião-GT 48 (Custeado pelo BNDS)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 58580201/HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO 
BECKMANN (Coordenador Fazendário)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

PortariaS Do iPVa
NúmEro DE Publicação: 24196

Portaria N.º2731-cEEat/iPVa/itcD, DE 28/08/2009 - 
Proc N.º 1920097300050027/SEFa/cEEat iPVa-itcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Manoel Batista Monteiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel   9BGSA19908B213292
Portaria N.º2732-cEEat/iPVa/itcD, DE 28/08/2009 - 
Proc N.º 1920097300050671/SEFa/cEEat iPVa-itcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


